33/2021-239615(1)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело №А43-45074/2018

г.Нижний Новгород                                                                             «28» октября 2021 года

«28» октября 2021 года – дата изготовления судебного акта в полном объёме.

«13» октября 2021 года – дата объявления резолютивной части определения.

Арбитражный суд Нижегородской области в составе:

судьи Созиновой Марии Владимировны (шифр 33-154/10), при ведении протокола

судебного заседания помощником судьи Гроздевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство финансового управляющего

имуществом гражданина Мохова Александра Геннадьевича (дата рождения: 28.05.1978,

место рождения: с. Рождествено Большемурашкинского р-на Горьковской обл., ИНН

525603773800, адрес: 606310, Нижегородская обл., Дальне-Константиновский р-н, с.

Татарское, ул. Центральная, д. 109) Лиганова Сергея Петровича о разрешении

разногласий с должником, возникших по вопросу утверждения Положения о порядке,

условиях и сроках реализации имущества гражданина (автомобиль Мазда),

в судебном заседании приняли участие:

должник Мохов А.Г. (паспорт),

от конкурсного кредитора ООО «Авторесурс»: представитель Такташов Т.И., дов. от

16.04.2018,

от конкурсного кредитора Матагова А.А.: представитель Такташов Т.И., дов. от

16.04.2018,

установил:

Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 13.12.2018 Мохов

Александр Геннадьевич признан несостоятельным (банкротом), в отношении имущества

должника введена процедура реализации, финансовым управляющим утвержден Лиганов

Сергей Петрович.

В Арбитражный суд Нижегородской области обратился финансовый управляющий

должника с ходатайством об утверждении Положения о порядке, условиях и сроках

реализации имущества должника (легкового автомобиля МАЗДА СХ-5 2015 г.в., VIN:

RUMKE8978FV054700, кузов: JMZKE897800424479, цвет: красный).

Заявленные требования основаны на положениях ст.ст. 60, 213.26 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)».

В порядке ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса заявленные требования

финансовым управляющим уточнены, уточнения приняты судом к рассмотрению.

Ранее, от должника поступило ходатайство о назначении судебной экспертизы в

целях определения рыночной стоимости имущества (легкового автомобиля).

В материалы дела поступило экспертное заключение ЗАО «КЦ

«Представительство» №6466. Возражения на  результаты экспертизы участник дела не

заявили.

А43-45074/2018

2

В судебном заседании представители конкурсных кредиторов поддержали

заявление финансового управляющего об утверждении положения с учетом результатов

экспертизы.

Рассмотрев материалы дела, заслушав позиции сторон, суд установил следующее.

В ходе осуществления своей деятельности финансовым управляющим выявлено

имущество, проведена инвентаризация выявленного имущества должника, составлена

опись, далее финансовый управляющий обратился в суд с заявлением об утверждении

Положения о порядке, сроках и условиях реализации имущества должника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение

о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина,

не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее,

утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.
Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится определение,

указанное определение может быть обжаловано.

Как следует из заявления, финансовым управляющим проведены мероприятия по

выявлению имущества должника, в результате которых в конкурсную массу должника

включено автотранспортное средство МАЗДА СХ-5 2015 г.в., тип: легковые автомобили

универсал, VIN: RUMKE8978FV054700, кузов: JMZKE897800424479, цвет: красный.

Согласно результатам экспертизы рыночная стоимость автомобиля по состоянию

на 23.08.2021 составила 1 695 000 руб.

Финансовым управляющим в качестве способа реализации предложена продажа

посредствам первых, повторных торгов и публичного предложения.

Согласно ч.1 ст.65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее АПК РФ) каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на

которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Из положений ч.1-5 ст.71 АПК РФ следует, что арбитражный суд оценивает

доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем,

полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле

доказательств, оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого

доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их

совокупности. Доказательство признается арбитражным судом достоверным, если в

результате его проверки и исследования выясняется, что содержащиеся в нем сведения

соответствуют действительности. Каждое доказательство подлежит оценке арбитражным

судом наряду с другими доказательствами. Никакие доказательства не имеют для

арбитражного суда заранее установленной силы.
Лицами, участвующими в деле о банкротстве, условия положения  имущества не

оспорены.

Оценив текст представленного Положения, арбитражный суд находит его

соответствующим требованиям законодательства о банкротстве в полном объеме.

Положение о порядке, сроках и об условиях продажи имущества должника

разработаны в соответствии с требованиями статьей  110, 139 Закона о банкротстве.

При таких обстоятельствах, в отсутствие возражений со стороны лиц, участвующих в

деле, суд утверждает Положение о порядке, сроках и условиях реализации имущества

должника, в редакции, предложенной финансовым управляющим, с учетом уточнений и

результатов экспертизы.
Судебные расходы, понесенные должником, за проведение экспертизы подлежат

отнесению на должника.

Оплата экспертных исследований производиться после истечения срока на

обжалование судебного акта.

consultantplus://offline/ref=3EBD8833AE048D8F62894F3A1BE6CA3D1A3C505D6395B5FCC24E3334CBEC62A73B3866FF5304vBC6L
consultantplus://offline/ref=3EBD8833AE048D8F62894F3A1BE6CA3D1A3C505D6395B5FCC24E3334CBEC62A73B3866F352v0C1L
consultantplus://offline/ref=3EBD8833AE048D8F62894F3A1BE6CA3D1A3C505D6395B5FCC24E3334CBEC62A73B3866FB5405vBCDL
consultantplus://offline/ref=3EBD8833AE048D8F62894F3A1BE6CA3D1A3C505D6395B5FCC24E3334CBEC62A73B3866FB5403B4E4vBC0L
consultantplus://offline/ref=3EBD8833AE048D8F62894F3A1BE6CA3D1A3C505D6395B5FCC24E3334CBEC62A73B3866FB5604vBC1L
consultantplus://offline/ref=3EBD8833AE048D8F62894F3A1BE6CA3D1A3C505D6395B5FCC24E3334CBEC62A73B3866FB5403B1E9vBCBL
consultantplus://offline/ref=91634F51F8A5644E690798C35111B4EEF8FA78780EC650049A99251370A9DD78710CD84CAC8F1248oCnDH
consultantplus://offline/ref=91634F51F8A5644E690798C35111B4EEF8FA78780EC650049A99251370A9DD78710CD84CAC8F1248oCn9H

А43-45074/2018

3

Руководствуясь статьями 60, 138, 213.25 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве), ст. 184-187, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

                                                       ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить Положение о порядке, условиях и сроках реализации имущества

гражданина Мохова Александра Геннадьевича (дата рождения: 28.05.1978, место

рождения: с. Рождествено Большемурашкинского р-на Горьковской обл., ИНН

525603773800, адрес: 606310, Нижегородская обл., Дальне-Константиновский р-н, с.

Татарское, ул. Центральная, д. 109), , за исключением положений о начальной цене

продажи имущества.

Определить начальную цену продажи имущества:

МАЗДА СХ-5 2015 г.в., тип: легковые автомобили универсал, VIN:

RUMKE8978FV054700, кузов: JMZKE897800424479 в размере  1 695 000 руб.

Перечислить с депозитного счет Арбитражного суда Нижегородской области в

адрес ООО «Консалтинговый центр «Представительство» денежные средства в сумме

4000 руб. на основании счета №111 от 15.09.2021.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской

области в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                          М.В. Созинова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 28.09.2020 8:45:07
Кому выдана Созинова Мария Владимировна